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Forord

I 1990-92 gennemførtes en international evaluering af den offentlige
danske jordbrugsforskning. Som opfølgning herpå nedsatte regerin-
gen i juni 1993 Udvalget om udarbejdelse af forslag til national stra-
tegi for den offentlige danske jordbrugsforskning.

Udgangspunktet for Strategi udvalgets arbejde har været en overord-
net målsætning om, at kvaliteten og relevansen af dansk jordbrugs-
forskning skal styrkes. Strategiudvalget har i denne sammenhæng
også drøftet organisatoriske aspekter med henblik på at opnå en
struktur, der optimerer anvendelsen af forskningsressourcerne på
tværs af ministerier.

Strategien har en tiårig tidshorisont og udstikker de overordnede mål
og retningslinier for en ganske omfattende omfordeling af forsk-
ningsmidler på de faglige hovedområder. Udgangspunktet for om-
fordelingen i de kommende ti år er jordbrugets forventede udvikling
og behov samt de videnskabelige udviklingsperspektiver. På bag-
grund af disse overvejelser har Strategiudvalget fundet, at skøn-
smæssigt 200 mio. kr. svarende til 20-25 pct. af de samlede offentli-
ge midler til jordbrugsforskning bør omfordeles fra nedprioriterede
til opprioriterede forskningsområder.

Strategiens anbefalinger går i flere tilfælde på tværs af ministerier og
forskningsinstitutioner. Strategi udvalgets arbejde har været koncen-
treret om overordnede faglige og organisatoriske ændringer. Strategi-
en indeholder således ikke forslag til en konkret udmøntning af de
faglige og organisatoriske ændringer. Der må komme en efterfølgen-
de proces med inddragelse af de involverede ministerier og forsk-
ningsrådgivende organer. Den efterfølgende tværministerielle koor-
dinering vil som følge heraf blive en vigtig faktor for strategiens
gennemførelse.

I kommissoriet for Strategi udvalgets arbejde er forudsat, at strategi-
ens anbefalinger skal holdes inden for en samlet ressourceneutral
ramme, hvilket har været Strategi udvalgets primære udgangspunkt.
Strategiudvalget har dog også peget på områder, der i forhold til den
fremlagte strategiplan bør opprioriteres, såfremt den offentlige jord-
brugsforskning i de kommende år samlet tilføres flere ressourcer.
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Som nævnt har strategien en ti-årig tidshorisont. Strategiudvalget
anser det imidlertid for vigtigt, at regeringen sikrer, at strategien
justeres og tilpasses i lyset af den samfundsmæssige udvikling.
Denne tilpasning bør efter strategi udvalgets opfattelse, finde sted
inden for en fem-årig tidshorisont.

Betænkningen er opdelt i to dele.

Del I behandler den erhvervs- og samfundsmæssige udvikling samt
sandsynlige videnskabelige udviklingsperspektiver på jordbrugsom-
rådet. På baggrund heraf fremdrages en række faglige prioriteringer,
organisatoriske anbefalinger og synspunkter vedrørende finansiering
af jordbrugsforskningen.

Del I indledes med et fyldigt resumé af Strategiudvalgets forslag til
en national strategi for jordbrugsforskningen.

Del II har en mere faglig karakter. Udgangspunktet er konklusioner
og anbefalinger fra den internationale evaluering af jordbrugsforsk-
ningen med et efterfølgende resumé af faggruppernes rapporter.

København, den 30. juni 1994

På Strategi udvalgets vegne

Hans E. Zeuthen
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Forslag til en national strategi for
den offentlige jordbrugsforskning
i Danmark - Resumé og
anbefalinger

1.1 Baggrund

Som opfølgning på den i årene 1990-92 gennemførte internationale
evaluering af den offentlige danske jordbrugsforskning, foreslog
Forskningspolitisk Råd i oktober 1992, at regeringen skulle tage en
række konkrete forskningspolitiske initiativer. Udgangspunktet for
rådets indstilling var en hovedmålsætning om, at kvaliteten og rele-
vansen af den offentlige danske jordbrugsforskning skal styrkes
gennem omprioritering, koordinering og koncentration af forsknings-
indsatsen. Denne grundlæggende målsætning foreslog man - i over-
ensstemmelse med den internationale evaluerings hovedpanel -
primært opfyldt ved at udarbejde en national strategi for den offent-
lige jordbrugsforskning i Danmark.

Regeringen nedsatte på den baggrund i juni 1993 Udvalget om udar-
bejdelse af forslag til en national strategi for den offentlige danske
jordbrugsforskning (Strategiudvalget).

I kommissoriet blev det fastsat, at strategien med et fem- til ti-årigt
sigte skal udgøre fundamentet i dansk jordbrugsforsknings arbejde
både nationalt og internationalt. Det er således hensigten, at strategi-
en skal danne grundlag for prioriteringen af jordbrugsforskningen på
faglige områder samt organiseringen af forskningsindsatsen i institu-
tioner og forskningsmiljøer. Endelig skal strategien indeholde forslag
til den fremtidige fordeling af forskningsmidler på bevillingstyper.

Til at bistå Strategiudvalget nedsattes endvidere syv faggrupper med
henblik på at udarbejde forslag til delstrategier indenfor fagområder-
ne:

Planteforskning,
Husdyrforskning,
Veterinær forskning,
Skov- og landskabsforskning,
Jordbrugsteknisk forskning,
Jordbrugsøkonomisk forskning, og
Levnedsmiddelforskning.
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De syv faggrupper har udarbejdet rapporter, som har været et væ-
sentligt input i Strategiudvalgets arbejde. Strategiudvalget har også
haft drøftelser med faggrupperne; men Strategiudvalget har forholdt
sig frit til faggruppernes anbefalinger. Faggrupperapporterne er resu-
meret i del II i nærværende betænkning.

Strategiske udfordringer og rammer

Udgangspunktet for den nationale strategi for jordbrugsforskningen
er dels nogle samfunds- og erhvervsmæssige vilkår for jordbrugets
fremtidige udvikling, dels nogle hovedtendenser i den videnskabeli-
ge udvikling. Endvidere udgør jordbrugsforskningens nuværende
ressourcemæssige omfang og institutionelle opbygning en væsentlig
ramme for den nationale strategi for jordbrugsforskningen.

1.2.1 Samfunds- og erhvervsmæssige vilkår for
jordbrugets udvikling

Strategiudvalget har på grundlag af eksisterende analyser af de sam-
funds- og erhvervsmæssige vilkår for jordbrugets fremtidige udvik-
ling peget på følgende centrale udviklingstendenser:

• Selvom jordbrugets bidrag til bruttonationalproduktet og beskæf-
tigelsen i det danske samfund fortsat vil udgøre en faldende andel,
vil erhvervets samfundmæssige betydning stadig være betydelig.
En række internationale forhold (EU, GATT) peger på, at det er
den animalske produktion, der vil nyde godt (svin) - eller blive
mindst hårdt ramt (kvæg) af udviklingen, mens den vegetabilske
produktion forudsætter enten højeffektiv drift eller specialafgrø-
der/nicheproduktion. Samlet vurderes det, at den danske land-
brugsproduktion vil kunne fastholdes på det nuværende niveau og
måske endog forøges lidt i de kommende år. Konkurrenceevnen
vil dog under de ændrede vilkår i høj grad være afhængig af de
landbrugspolitiske initiativer, der følger i kølvandet på opbruddet
i de nuværende strukturer. På længere sigt kan der endvidere argu-
menteres for en forøgelse af den vestlige verdens, herunder Dan-
marks, bidrag til afhjælpning af det stigende globale fødevarebe-
hov.

• Perspektivet for dansk landbrug er øget satsning på den del af pro-
duktionen, hvor værditilvæksten er højest. Fødevaresektoren er
med 25 pct. af både den samlede danske omsætning og af landets
samlede industrieksport fortsat en sværvægter, hvis konkurrence-
evne bl.a. er afhængig af, at danske levnedsmidler kan tilføres et
særligt videnindhold med vægt på kvalitet og produktdifferentie-
ring.
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• En betydelig del af det nuværende landbrugsareal vil formentlig i
de kommende år blive taget ud af traditionel dyrkning . Dette
giver mulighed for nye former for landbrug, baseret på ekstensiv
drift, landskabspleje, non-food produktion og skovbrug.

• Trods en betydelig miljøregulerende indsats, herunder udsigt til et
faldende forbrug af handelsgødning samt forbedrede muligheder
for udtagning af miljøfølsomme områder, er der stadig et stykke
vej til de politisk fastsatte reduktionsmål for landbrugets miljøbe-
lastning. Bestræbelserne på at få nedbragt landbrugets miljøbe-
lastning vil derfor fortsat være centrale. Miljøskånsomme produk-
tionsmetoder, herunder økologisk jordbrug, vil få en stigende
betydning i den fremtidige produktionstilrettelæggelse.

• De dyrevelfærdsmæssige aspekter forventes i stigende grad at
indgå som en væsentlig del af det samlede kvalitetsbegreb. Sam-
tidig vil der være en stigende landbrugsmæssig interesse i at få
bugt med de produktionsbetingede sygdomme gennem udviklin-
gen af nye produktionsmetoder og -systemer.

• Der er behov for at fremme en økonomisk og beskæftigelsesmæs-
sig bæredygtig udvikling i landdistrikterne.

Den forskningsmæssige og teknologiske udvikling

Sammen med ovennævnte markedsmæssige og politiske faktorer af
betydning for de forskningsmæssige udfordringer, vil den forsknings-
mæssige udvikling og fremkomsten af nye og revolutionerende tek-
nologier være afgørende for, hvilke forskningsområder det vil være
hensigtsmæssigt at satse på i det kommende årti.

Af særlig betydning skal nævnes, at videnskabelige gennembrud
inden for fysiologisk, biokemisk og molekylærbiologisk forskning
formodentlig vil gøre det muligt at fremstille planter og celle-/vævs-
kulturer, som kan producere produkter med specifikke egenskaber til
anvendelse for human ernæring, foder og til råvarer til industriel
anvendelse.

Jordbrugsforskningens omfang, profil og
faglige udvikling

I 1991 udgjorde den offentlige forsknings- og udviklingsindsats
inden for jordbrugsforskningen 669 mio. kr. svarende til 12 pct. af de
samlede offentlige udgifter til forskning og udvikling i Danmark.
Denne indsats skønnes siden at være vokset med yderligere 200 mio.
kr primært som følge af en forstærket indsats inden for levnedsmid-
delforskningen, der i 1991 kun udgjorde 58 mio. kr.
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Opgjort i pet. af jordbrugets værditilvækst ligger den offentligt betal-
te forskningsindsats i Danmark i underkanten af de fleste øvrige EU-
lande. Hvor den i Danmark ligger på ca. 1 pct. af værditilvæksten,
ligger den i Holland, Tyskland og Frankrig på ca. 1,5 pct. Set i for-
hold til et EU-gennemsnit på ca. 6 pct. af de samlede offentlige
forskningsbudgetter, har jordbrugsforskningen med 12 pct. herhjem-
me dog en relativt fremtrædende placering.

I løbet af de sidste ti år er jordbrugsforskningens profil blevet ændret
i retning af øget vægt på grundlagsskabende og strategisk forskning
og mindre vægt på den anvendelsesorienterede forskning, som før
var helt dominerende.

Tyngden i jordbrugsforskningen ligger dog stadig i den anvendelses-
orienterede forskning, hvilket blandt andet kommer til udtryk ved, at
kun 50 pct af forskningen ved Den Kgl. Veterinær- og Landbohøj-
skole (KVL), hvor den største del af den grundlagsskabende forsk-
ning foregår, kan betegnes som grundlagsskabende. De resterende 50
pct. fordeler sig ligeligt på strategisk og anvendelsesorienteret forsk-
ning.

Samlet skønnes knap 25 pct. af jordbrugsforskningen at kunne be-
tegnes som grundlagsskabende, godt 30 pct. som strategisk og ca.
45 pct. som anvendelses- og udviklingsorienteret.

Det er især en meget stor del af planteforskningen samt forskningen
inden for jordbrugsteknik, skov og landskab samt økonomi, der er
meget anvendelsesorienteret, mens husdyrforskningen, veteri-
nærforskningen og levnedsmiddelforskningen understøttes af en
større grundlagsskabende videnproduktion.

Jordbrugsforskningen har også gennemgået en betydelig indholds-
mæssig udvikling i de sidste ti år. Det afspejler nogle af de omstil-
lingskrav, som jordbrugserhvervene har været stillet overfor. Forsk-
ningen har ikke kun haft til formål at øge produktiviteten i jord-
brugserhvervet. Konsekvensen har været en øget forskning i pro-
duktkvalitet, levnedsmiddelforskning, miljørelateret forskning og
forskning i husdyrvelfærd. Også udviklingen indenfor bioteknologi-
en og informatikken har præget jordbrugsforskningen i de senere år.

Siden slutningen af 1980'erne har de store strategiske tværministeri-
elle forskningsindsatser BIOTEK, FØTEK og Det Strategiske Mil-
jøforskningsprogram sammen med Landbrugsministeriets, KVL's og
Statens Jordbrugs- og Veterinærvidenskabelige Forskningsråd's
(SJVF's) egne indsatser været væsentlige drivkræfter bag den sted-
fundne omstrukturering.
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Landbrugsministeriets forskning udgør langt den største del af den
offentlige jordbrugsforskning rettet mod den primære produktion
- ca. 70 pct. Derefter kommer KVL, hvis andel udgør ca. 20 pct.
Forskningen under andre ministerier udgør ca. 10 pct. Det drejer si|
overvejende om Danmarks Miljøundersøgelser (DMU) og Forsk-
ningscenter Risø. Jordbrugsforskningen i den øvrige universitets-
sektor uden for KVL udgør ca. 1 pct. af den samlede offentlige
jordbrugsforskning i Danmark.

Den overordnede og institutionelle struktur fremgår af figur 1.2.4.

19

Jordbrugsforskningens overordnede og rådgivende
struktur1.2.4



Rådgivning og herunder prioritering af forskningsbevillingernes
anvendelse sker dels i organer, der rådgiver ministerierne i forsk-
ningsspørgsmål og dels i forskningsinstitutionernes bestyrelser. For
de højere læreanstalters vedkommende foregår den overordnede pri-
oritering i de dertil indrettede styrende organer.

Udover SJVF og Landbrugsministeriets Rådgivende Forskningsud-
valg (LRF) er der overordnede rådgivende organer i Miljøministeriet
og i Energiministeriet. Der er desuden en række mindre råd og
udvalg, der administrerer bevillingskasser med specifikke formål.
Ca. 55 pct. af de offentlige programmidler til jordbrugsforskningen
kommer i dag fra Landbrugsministeriet.

Samling af jordbrugsforskningen i ét ministerium?

Strategiudvalget har med baggrund i den nuværende ressortmæssige
opsplitning af jordbrugsforskningen drøftet fordele og ulemper ved
en organisatorisk samling af jordbrugsforskningen i ét tværgående
ministerium med ansvar for den samlede offentlige forskning i
Danmark. Resultatet af disse drøftelser er sammenfattet i det følgen-
de:

• Ved en samling ville man sandsynligvis optimere mulighederne
for koordinering af programaktiviteter og investeringer i forsk-
ningsfaciliteter. Man ville opnå en overordnet sammenhæng ved
et fælles forskningsbudget, hvor sektorer og fagdiscipliner indgår
i en overordnet prioritering med de øvrige forskningsområder.
Endelig ville man sandsynligvis kunne tilføre sektorforskningen
en højere grad af uafhængighed og dermed forøge forskningsre-
sultaternes troværdighed, især inden for de mere kontroversielle
forskningsområder som f.eks. miljø, etik og dyrevelfærd.

• En samling i ét ministerium ville imidlertid samtidig indebære en
risiko for, at sammenhængen og dynamikken mellem erhvervspo-
litik og forskning kunne gå tabt. Endvidere kan der opstå intermi-
nisterielle problemer i relation til sektorministeriernes myndig-
hedsberedsskab, og en fjernelse af sektorforskningen ville tilskyn-
de til, at der bliver opbygget parallel ekspertise i sektorministeri-
erne for at lette myndighedsvaretagelsen. Endvidere er den store
brugerindflydelse i de eksisterende rådgivende forskningsudvalg
og institutionsbestyrelser i høj grad med til at sikre relevansen og
fremme et effektivt formidlingssystem i forbindelse med forsk-
ningsaktiviteterne. Endelig er det en forudsætning for at kunne til-
byde kvalificeret undervisning på universiteterne, at der er knyttet
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forskning til undervisningen. Alt dette måtte der i så fald tages
hensyn til, hvis forskningen blev lagt under et tværgående mini-
sterium.

Den øgede vægt på tværministerielle forskningsprogrammer har
trods alt ført til en bedre koordination mellem ministerierne. Strate-
giudvalget vil dog samtidig påpege, at der fortsat bør være en fler-
strenget finansiering af forskningen. Strategiudvalget anbefaler imid-
lertid, at regelsættene for de forskellige finansieringskilder harmoni-
seres mest muligt, og at det tilstræbes at give totalfinansiering, så-
ledes at der ikke til et enkelt projekt skal søges om tilskud fra mange
sider.

Mål og principper for prioriteringen af
forskningsindsatsen

Der vil i de kommende år især være brug for forskning, som kan
bidrage til:

• At styrke den forebyggende indsats vedrørende husdyrsundhed,
herunder en øget sammenhæng mellem produktion, sundhedssty-
ring og husdyrvelfærd.

• At reducere mængden af indsatsfaktorer i jordbruget med henblik
på at mindske såvel omkostninger som miljøbelastning.

• At forbedre råvarekvaliteten og skabe grundlag for at udvikle dif-
ferentierede produkter i overensstemmelse med forarbejdnings-
sektorens og forbrugernes behov.

• At styrke videngrundlaget for alternative produktionsformer, her-
under non-food anvendelse af biomasse og økologisk jordbrug.

• At øge videngrundlaget for en hensigtsmæssig ekstensivering,
arealudtagning og areal forvaltning.

• At øge videngrundlaget for en bæredygtig udvikling i landdistrik-
terne.

Det er vigtigt, at styrkelsen af den fremtidige forskningsindsats ved-
rørende disse centrale temaer sker på en mindre ad hoc præget måde
end hidtil. Jordbrugsforskningen skal sikres kvalitet, originalitet og
perspektiv, således at den sættes bedre i stand til at agere proaktivt i
forhold til løsningen af de problemer, som den samfunds- og
erhvervsmæssige udvikling vil stille den overfor i fremtiden. Forsk-
ningen skal samtidig kunne honorere en række forskellige hensyn
såsom produktionsøkonomi, miljø- og ressourceforhold, rigtig
ernæring osv.
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Hvis jordbrugsforskningen i Danmark skal kunne klare disse udfor-
dringer, må

• den grundlagsskabende forskning tillægges større vægt,
• jordbrugsforskningen koncentreres på færre forskningsområder,
• de faglige forskningsmiljøer styrkes,
• det tværgående nationale forskningssamarbejde udbygges
• deltagelsen i internationalt forskningssamarbejde opprioritere s,

og
• den igangværende opprioritering af forskeruddannelser fasthol-

des.

1.5 Mål og principper for organiseringen af jordbrugsforsk-
ningen

I forlængelse af formuleringen af mål for den fremtidige prioritering
af jordbrugsforskningen har Strategiudvalget drøftet mål og princip-
per for dens fremtidige organisering.

Der bør i det kommende årti ske en institutionel koncentration af
jordbrugsforskningen. De fordele, der kan være forbundet med at
have flere indbyrdes konkurrerende nationale forskningsmiljøer på
samme fagområde, vil generelt være faldende med den stigende
internationalisering af forskningen.

Udgangspunktet for opnåelse af den fornødne koncentration af forsk-
ningsindsatsen på færre og større forskningsmiljøer er en overordnet
organisering og sammenlægning af forskningsinstitutioner, der sikrer
få og internationalt stærke forskningsmiljøer med en profil, der
understøtter en naturlig arbejdsdeling institutionerne imellem. I de
tilfælde, hvor det fagligt ikke er hensigtsmæssigt at sammenlægge
institutioner, kan man etablere centre på tværs af institutioner og fag-
områder. Centrene bør imidlertid have en klar ledelsesstruktur, og
aktiviteterne bør have basis i specielt afsatte bevillinger til formålet
(aftalebevillinger).

Sammenlægning af forskningsinstitutioner bør kombineres med en
national forskningsspecialisering, hvor den institutionelle struktur
afspejler en naturlig arbejdsdeling, således at utilsigtede overlap und-
gås. Udvalget er af den opfattelse, at forskningsinstitutionernes
opgavevaretagelse og forskningsprofil skal være tydelig og afbalan-
ceret indbyrdes. En uklar arbejdsdeling mellem universiteterne og
sektorforskningen kan medføre en spredning og overlap af aktiviteter
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og ressourcer, der på sigt vil indebære en forringelse af den forsk-
ningsfaglige kvalitet på jordbrugsområdet.

Indgåelse af samarbejdsaftaler kan understøtte og udbygge et velfun-
gerende samarbejde, men samarbejdsaftalerne løser ikke automatisk
koordinerings- og arbejdsdelingsproblemer. Arbejdsdeling og specia-
lisering institutionerne imellem bør, så vidt det er muligt, være fast-
lagt i den institutionelle struktur.

KVL skal som Danmarks jordbrugsuniversitet varetage grund-
læggende og strategisk forskning på centrale fagområder. Med forsk-
ningens stigende kompleksitet, er det imidlertid nødvendigt at kon-
centrere forskningen på færre områder. Der bør derfor ikke på KVL
opretholdes forskning på enkeltområder udelukkende med den argu-
mentation, at det er nødvendigt, for at kunne meddele en kvalificeret
undervisning. Forskningen skal, via de resultater der opnås, kunne
retfærdiggøre sig selv. Med forskningens tværfaglige struktur på
KVL, bør de ansatte KVL-forskere også kunne undervise på højt
niveau på tilgrænsende områder.

På områder, hvor KVL ikke har den fornødne ekspertise til at med-
dele kvalificeret undervisning, må opgaven varetages ved hjælp af
ekstern assistance fra sektorforskningen og andre højere læreanstal-
ter. På andre områder kan løsningsmodellen være, at studerende føl-
ger kurser på andre højere læreanstalter.

Konkrete forskningsfaglige og institutionelle
anbefalinger

Med udgangspunkt i det tidligere anførte og faggruppernes rapporter
har Strategiudvalget indgående overvejet behovene for omprioriterin-
ger inden for jordbrugsforskningen.

På baggrund af disse overvejelser har Strategiudvalget fundet, at en
omfordeling på skønsmæssigt 20 - 25 pct. af den samlede offentlige
jordbrugsvidenskabelige forskningsindsats, inkl. levnedsmiddel-
forskningen vil være et passende mål for den omfordeling af ressour-
cer, der bør finde sted i de næste ti år. Det betyder, at omkring 200
mio. kr. bør omfordeles fra de foreslåede nedprioriterede forsknings-
områder til de foreslåede opprioriterede forskningsområder.

Følgende tre forskningsområder foreslås opprioriteret:

• jordbrugsprodukternes kvalitet og sikkerhed,
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• landskabsforskning, og
• sundheds- og velfærdsforskning i husdyrbruget.

Under forudsætning af ressourcemæssig neutralitet finder Strategi-
udvalget, at der bør ske en mindre nedprioritering af planteområdet
til fordel for det husdyr- og veterinærvidenskabelige område i
størrelsesordenen 10-15 mio. kr.

Strategiudvalget finder dog, at der stadig er store og vigtige opgaver
inden for planteforskningen - specielt centreret omkring landbrugets
miljøproblemer, non-food anvendelser og øget grundlagsskabende
forskning vedrørende planters fysiologi, biokemi og molekylærbio-
logi, som efter udvalgets opfattelse ikke bør nedprioriteres i de kom-
mende fem - ti år. Endvidere vil det være nødvendigt med en øget
forskningsindsats inden for området "landskabsforskning", hvorved
forstås landskabsøkologi, arealanvendelse og flora, fauna, miljø i det
åbne land. En øget "landskabsforskning" vil samtidig betyde opprio-
ritering af fagområdet Skov og Landskab.

I det følgende er der gjort rede for prioriteringerne inden for de
enkelte fagområder. Samtidig opridses Strategiudvalgets forslag til
organisationsændringer.

Planteforskningen

Strategiudvalget har samlet vurderet planteforskningen ved Forsk-
ningscenter Risø, KVL, DMU og Statens Planteavlsforsøg (SP) og er
på baggrund herafkommet til den opfattelse, at den institutionelle
struktur på planteområdet er for opsplittet og uigennemsigtig. Det vil
gavne planteforskningen med færre aktører, der koncentrerer sig om
få kerneområder med forskning af national relevans og kvalitet på
internationalt niveau.

Planteforskningen ved såvel Risø som KVL er koncentreret om
grundlagsskabende forskning. Risø har stærke faglige miljøer inden
for miljøforskning, hvorimod KVL's forskningsprofil på dette områ-
de er mindre fremtrædende. Modsvarende har KVL stærke faglige
miljøer inden for plantebiokemi og plantemolekylærbiologi. Strategi-
udvalget foreslår derfor en samling af planteforskningen på Risø og
KVL i én organisatorisk enhed. Herved vil kunne opnås en forsk-
ningsmæssig sammenhæng og optimal ressourceudnyttelse. På
undervisningsområdet vil især Risø's ekspertise på miljøområdet
kunne medføre et løft i undervisningens kvalitet. Forskningscenter
Risø's planteforskningsaktiviteter forbliver på sin nuværende lokali-
sering.
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Sideløbende med etablering af denne enhed skal der indgås langsig-
tede samarbejdsaftaler og aftaler om arbejdsdeling med SP, som sik-
rer, at den grundlagsskabende og strategiske forskning helt overve-
jende udføres ved KVL/Risø-enheden og den strategiske og anvendte
forskning ved SP. I disse aftaler skal også indgå en beskrivelse af
relationerne mellem planteforskningen og den jordbrugstekniske
forskning.

Samtidig skal der etableres samarbejdsaftaler - evt. en centerdannel-
se - mellem KVL/Risø-enheden, SP, Århus Universitet (AU), Dan-
marks Miljøundersøgelser (DMU) og forskningen på skov og land-
skabsområdet. I disse aftaler skal indgå en beskrivelse af relationerne
mellem de forskellige institutioners plante-/miljørelaterede forskning
omfattende bl. a. undersøgelser knyttet til special faciliteterne ved
Risø.

Strategiudvalgets forslag medfører, at planteforskningen fremover
organisatorisk centreres om to hovedaktører, nemlig KVL/Risø-
enheden og SP.

Strategiudvalget foreslår følgende forskningsområder opprioriteret:

Produktionsøkologi, produktionssystemer og produktkvalitet:
Formålet er at få integreret viden fra mere disciplinorienterede forsk-
ningsområder. Derved bør tilstræbes udnyttelse af del viden på rele-
vante områder til udvikling af specifikke produktionsprogrammer,
som resulterer i afgrøder af høj specifik kvalitet, produceret med
minimal miljøbelastning og med god produktionsøkonomi.

Parallelt med denne produktion skal der skabes grundlag for en
bæredygtig produktion af foderafgrøder - dvs. en produktion, hvor
udvaskning af næringsstoffer og anvendelse af pesticider har et
sådant niveau, at det ikke medfører miljøforringelse. Det gælder
såvel udvaskning som påvirkning af flora og fauna i det dyrkede land
og dets omgivelser.

Den årlige bevillingssum til området foreslås forhøjet med 20-25
mio. kr.

Landskabsøkologi og landskabsforvaltning:
Afgørende for en langsigtet optimal udnyttelse af det dyrkede land -
både i forhold til produktion og miljø - er, at der gennem grundlags-
skabende forskning etableres den nødvendige viden vedrørende sam-
spillet mellem naturgivne forhold og de dyrkningsmæssige påvirk-
ninger. Det gælder såvel fysiske, kemiske og biologiske processer i
jord som dyrkningsmetodernes indflydelse på flora, fauna og miljø
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med henblik på at opretholde en høj grad af biodiversitet i det dyrke-
de land og dets omgivelser.

Den årlige bevillingssum til dette område foreslås forhøjet med 20-
25 mio. kr.

Modellering og Informatik:
Udvikling af modelleringsværktøjer og informatiksystemer er en
væsentlig forudsætning for at kunne gennemføre helhedspræget
forskning inden for komplekse systemer som f. eks. agroøkosystemet
og dets omgivelser.

Forskning i modellering og informatik er også en vigtig del af den
jordbrugstekniske forskning og indeholder generelle elementer, som
kan anvendes på tværs af plante-, husdyr- og landskabsforskningen.

Det foreslås, at områdets årlige bevillingssum forhøjes med 20 mio.
kr.

De i alt ca. 60 mio. tilvejebringes ved nedprioritering af den anven-
delsesorienterede planteforskning indenfor de store traditionelle
planteforskningsområder såsom planten i agroøkosystemet, rodzone-
processer og plantevækstfaktorer, samt forædling og plantefysiologi.
Finansieringen af denne mere anvendelsesorienterede forskning bør i
stigende omfang varetages af erhvervet.

Husdyr- og veterinærforskningen

Strategiudvalget foreslår en kraftig reorientering væk fra den traditi-
onelle produktionsorienterede husdyrforskning i retning af den fore-
byggende sundheds- og velfærdsforskning, der med forslaget bliver
næsten fordoblet i forhold til den nuværende årlige indsats på ca. 35.
mio. kr. Dermed vil forebyggende sundheds- og velfærdsforskning få
en meget fremtrædende placering i den fremtidige husdyr- og veteri-
nærforskning.

En større faglig integration mellem den produktionsorienterede hus-
dyrforskning og veterinærforskningen er en forudsætning for opprio-
riteringen af sundheds- og velfærdsforskningen. Den mest radikale,
og også ud fra flere betragtninger mest ideelle løsning til sikring af
en tæt integration, ville være en fysisk sammenlægning på Forsk-
ningscenter Foulum af de landbrugsministerielle sektorforskningsin-
stitutioner Statens Husdyrbrugsforsøg (SH), Statens Veterinære
Serumlaboratorium (SVS) og Statens Veterinære Institut for Virus-
forskning (SVIV) kombineret med et meget tæt samarbejde med
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KVL. En mindre vidtgående løsning er en samling af de veterinære
aktiviteter på Frederiksberg, således at SVIV fysisk placeres sammen
med KVL og SVS. En organisatorisk sammenlægning af SVS og
SVIV kunne her være et første skridt i den ønskede retning.

Etableringen af en egentlig sundhedsforskning ved SH, såvel i for-
bindelse med den produktionsfysiologiske som den besætningsorien-
terede forskning, anses i første omgang, som den mest realistiske
mulighed for en faglig integration. Det foreslås derfor, at der oprettes
en afdeling for husdyrsundhed og -velfærd ved SH, der skal forske
på internationalt niveau. Hovedformålet med afdelingens forskning
skal være at belyse forhold af betydning for husdyrenes sundhed og
velfærd. Det er således udvalgets opfattelse, at den produktionsorien-
terede forskning inden for sundheds- og velfærdsforskning bør sam-
les i den nye afdeling for husdyrsundhed- og velfærd ved SH. De
relevante dele af forskningen ved SVS, SVIV og KVL bør foregå i et
tæt samarbejde med denne nye afdeling. Til dette formål etableres et
center for produktions- og sundhedsstyring med egne bevillinger til
sikring af koordinationen af den grundlagsskabende forskning med
den mere produktionsorienterede.

Den nye afdeling ved SH foreslås etableret med et årligt budget på
40 mio. kr., der overvejende finansieres ved at reorientere SH's
forskningsaktiviteter inden for produktionssystemer og husdyradfærd
samt dele af Statens Jordbrugstekniske Forsøgs (S JF) husdyraktivite-
ter, således at de kan integreres i den nye afdeling. Ved nedpriorite-
ringer inden for SH's øvrige forskningsaktiviteter indenfor husdyr-
ernæring, genetik, avl og reproduktion, afvikling af afprøvningsakti-
viteterne samt ved overførsel af 10-15 mio. kr. fra planteforskningen
til husdyrforskningen tilvejebringes yderligere 25 mio. kr. årligt til
en aftalebevilget forskningsindsats til finansiering af det foreslåede
tværinstitutionelle center for produktions- og sundhedsstyring.

Levnedsmiddelforskningen

Strategiudvalget finder det påkrævet at fastholde den kraftige oppri-
oritering, der har fundet sted indenfor levnedsmiddelforskningen i
nogle år endnu, men der bør ske en stærkere sammenkobling til
forskningen inden for råvarekvalitet. Endvidere finder Strategiudval-
get, at der er behov for en synlig og markant faglig oprustning af
kødforskningen i Levnedsmiddelcentret. Strategiudvalget mener dog,
at prioriteringen bør følges nøje og tages op igen om nogle år.

Strategiudvalget har ikke konstateret behov for institutionelle
ændringer og er overordnet enig i faggruppens synspunkter for så
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vidt angår arbejdsdelingen og koordinationen institutionerne imel-
lem. I den forbindelse fremhæves, at der er behov for en klar arbejds-
deling og et tæt samarbejde inden for levnedsmiddelcentret og i for-
hold til råvareforskningen i SH og SP.

Skov-, park- og landskabsforskningen

Det er Strategiudvalgets opfattelse, at fagområdet vil kunne nyde
godt af den generelle opprioritering af forskningen vedrørende flora,
fauna i det dyrkede land, landskabsøkologi samt modellering og
informationssystemer, således at den samlede virkning vil være en
opprioritering af landskabsforskningen.

Skov- og landskabsforskningen er et af de områder, hvor der som
følge af områdets beskedne størrelse under ingen omstændigheder
bør være overlap i opgavevaretagelsen. Der bør være en nøje afba-
lancering af aktiviteterne på Forskningscentret for Skov & Landskab
(FSL) og KVL baseret på en forpligtende arbejdsdeling, hvor KVL
har et særligt ansvar for den grundlagsskabende forskning.

Det er Strategiudvalgets indtryk, at der inden for området areal- og
landskabsforvaltning er ved at blive opbygget parallel ekspertise i
FSL, SP og DMU. Forskningsekspertisen inden for areal- og land-
skabsforvaltningen er en naturlig udløber af FSL's aktiviteter. Aktivi-
teterne ved SP bør alene omfatte areal- og landskabsforskning i rela-
tion til det dyrkede land, herunder braklagte områder inden for
omdriften. FSL's aktiviteter bør som følge heraf omfatte areal- og
landskabsforskning i områder, der er udtaget af jordbrugsproduktion,
herunder heder, enge, moser, skove, overdrev mv. DMU's forskning
inden for dette område bør fokuseres på de aktiviteter, der foregår på
Afdeling for Flora- og Faunaøkologi. Øvrige aktiviteter bør være
aktiviteter af myndigheds- og beredskabsmæssig karakter, der ligger
i naturlig forlængelse af Miljøministeriets opgaver.

Jordbrugsteknisk forskning

Strategiudvalget har noteret sig den i Landbrugsministeriets regi
foreslåede reorganisering af det jordbrugstekniske område, hvor hen-
sigten er at skabe en struktur og et fagligt miljø, hvor der sker en
integrering af den tekniske og biologiske forskning, og hvor den
jordbrugstekniske faglige identitet og profil styrkes. Strategiudvalget
er enig i behovet for en reorganisering af det jordbrugstekniske
område.

28

1.6.4

1.6.5



1.6.6

KVL bør omstrukturere sin jordbrugstekniske forskning i retning af
det mere grundlagsskabende inden for områder som informatik,
regulerings- og styringsprocesser mv. I den forbindelse bør der tages
skridt til at etablere et nært forskningssamarbejde mellem det ny-
etablerede landbrugsministerielle forskningscenter for jordbrugs-
teknik og KVL. Strategiudvalget finder det endvidere oplagt, at andre
tekniske universiteter tildeles roller i dette forskningssamarbejde.

Strategiudvalget anser det for afgørende for den faglige udvikling, at
de organisatoriske problemer løses og anbefaler på denne baggrund,
at bevillingerne til det jordbrugstekniske område, ud over den op-
prioritering der sker i forbindelse med dannelse af afdeling for hus-
dyrsundhed og velfærd samt center for produktions- og sundhedssty-
ring, holdes uændrede.

Overordnet for den jordbrugstekniske forskning bør gælde, at den
skal udføres på fundamentet af grundlæggende ny erkendelse inden
for de biologiske, kemiske, fysiske og tekniske videnskaber. Dette
har ikke hidtil været tilfældet i Danmark. Udgangspunktet for en fag-
lig prioritering er derfor svagt. Strategiudvalget peger dog på følgen-
de emner: Integreret modelteknik, jordbrugsrelateret informatik,
logistik og driftsteknik, klimateknik og procesteknik, samt materiale
og konstruktionsteknik.

Strategiudvalget finder, at emnerne kunne blive konkrete elementer i,
hvad der kan blive en selvstændig jordbrugsteknisk forskning i sam-
spil med husdyr- og planteforskningen.

Jordbrugsøkonomisk forskning

Det jordbrugsøkonomiske forskningsområde i bred forstand er i de
senere år blevet opprioriteret gennem MAPP-programmet (Markeds-
styret Proces- og Produktinnovation i fødevaresektoren) under
FØTEK-programmet, hvor forskning inden for det afsætningsøkono-
miske område primært varetages af Handelshøjskolen i Århus. Stra-
tegiudvalget finder på den baggrund, at bevillingerne til området bør
forblive uændrede og er enig med faggruppen i, at man på Statens
Jordbrugsøkonomiske Institut (SJI) og KVL bør koncentrere sig om
j ordbrugsøkonomiens kerneområder.

Strategiudvalget ser dog muligheder for, at der organisatorisk og ved
et øget samarbejde med forskningsmiljøer udenfor den egentlige
jordbrugsøkonomiske forskning, herunder Sydjysk Universitetscen-
ter (SUC) og Amternes og Kommunernes Forskningsinstitut (AKF),
vil kunne opnås en bedre udnyttelse af ressourcerne. Strategiudvalget
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1.7

finder det vigtigt at øge forskningsindsatsen inden for ressource-,
miljø- og regionaløkonomi.

Strategiudvalget anbefaler på den baggrund, at den egentlige jord-
brugsøkonomiske forskning bør samles såvel fysisk som organisato-
risk med henblik på at skabe et slagkraftigt jordbrugsøkonomisk
forskningsmiljø i Danmark, hvor færre overlap i opgavevaretagelsen
på længere sigt vil kunne give plads til opprioriteringer. Udvalget har
i forlængelse heraf overvejet følgende modeller for en reorganisering
af fagområdet:

• KVL's aktiviteter indenfor jordbrugsøkonomi og jordbrugspolitik
integreres i SJI. Undervisningen i fagene på KVL varetages heref-
ter af SJI samt ved eksterne kurser på andre højere læreanstalter.

• SJI's aktiviteter overføres til KVL, således at der her kan dannes
et selvstændigt jordbrugsøkonomisk institut.

Strategiudvalget finder, at den første model vil være problematisk ud
fra en uddannelsesmæssig betragtning. Det er ikke holdbart, at opret-
holde et studium med relativ stor søgning ved hjælp af eksterne lære-
re. Med hensyn til den anden model kan det anføres, at der formo-
dentlig vil være et landbrugsministerielt behov for at trække de akti-
viteter, der knytter sig til udredningsopgaver m.v. tættere til ministe-
riet, hvorefter den jordbrugsøkonomiske forskning samlet vil blive
ressourcemæssigt beskåret. Alternativt til de to modeller kunne en
organisationsform som ved Forskningsinstitut for Human Ernæring
ved KVL overvejes, hvorved der sikres en højere grad af ekstern/-
brugerindflydelse end ved et normalt universitetsinstitut.

Anvendelse af yderligere bevillinger til
jordbrugsforskningen

Såfremt ressourcerne til jordbrugsforskningen øges i de kommende
år finder udvalget, at midlerne overvejende bør fordeles på det hus-
dyr- og veterinærvidenskabelige område. Baggrunden skal bl.a. ses i
strukturudviklingen i jordbruget, hvor de ændrede prisrelationer mel-
lem vegetabilske og animalske produkter allerede har betydet en til-
pasning i retning af øget animalsk produktion. Det er Strategiudval-
gets opfattelse, at denne udvikling vil fortsætte og at udviklingen bør
understøttes af en forskningsindsats, der kan bidrage til løsning af de
produktionsmæssige, velfærdsmæssige, sundhedsmæssige og etiske
problemer, der findes i husdyrproduktionen idag. Dette vil samtidig
medføre, at der vil ske en mindre opprioritering af den jordbrugs-
tekniske forskning.
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Strategiudvalget finder endvidere, at der bør ske en opprioritering af
området råvarekvalitet. Specielt på kødområdet er der behov for en
styrket indsats i hele produktionskæden - råvareproduktion, forar-
bejdning, forædling og produkttilpasning.

Strategiudvalget anbefaler, at en forøgelse af den samlede bevillings-
ramme på f.eks. 50-70 mio. kr. årligt bør fordeles på de prioriterede
områder, jfr. afsnit 1.6 som anført nedenfor:

• Det årlige budget for forskning i jordbrugsprodukters kvalitet og
sikkerhed forhøjes med yderligere 20-30 mio. kr.

• Det årlige budget for forskning i sundhed og velfærd i husdyrbru-
get forhøjes med yderligere 20-25 mio. kr.

• Det årlige budget for landskabsforskning forhøjes med yderligere
10-15 mio. kr.

Internationalisering

Strategiudvalget har på grundlag af faggruppernes forslag drøftet
mulighederne for at øge internationaliseringen af dansk jordbrugs-
forskning. Forslagene kan sammenfattes på følgende måde:

• Forskningens kvalitet har betydning for mulighederne for at etab-
lere internationale kontakter. Kvaliteten kan til en vis grad doku-
menteres gennem internationale publikationer.

• Længerevarende ophold ved udenlandske universiteter eller forsk-
ningsinstitutioner er af stor betydning, specielt tidligt i karrieren.
Forskere bør opfordres til at tage på gæsteophold, og et længere-
varende udlandsophold bør indbygges i forskeruddannelsen.

• Internationalt projektsamarbejde bør have en større tyngde i insti-
tutionernes faglige aktiviteter.

• Udenlandske gæsteforskeres ophold ved danske forskningsmiljøer
er et vigtigt led i internationaliseringen. Mulighederne for at til-
trække etablerede, internationalt anerkendte forskere bør være
gunstige samtidig med, at det også gøres attraktivt for unge uden-
landske forskere at opholde sig i Danmark.

• Afholdelse af symposier og kurser med deltagelse af udenlandske
forskere er en god måde at synliggøre institutionerne og fremme
internationaliseringen.

• Endelig bør det sikres, at der bliver afsat de nødvendige midler, og
at der etableres en struktur, der sikrer information til forsknings-
miljøerne omkring nationale og internationale finansieringskilder.

• Forskerakademiets bidrag til initiativer med det formål at øge den
internationale mobilitet er positivt men ikke tilstrækkeligt. Forsk-
ningsinstitutionerne bør i deres budgetter sikre midler til rejse-
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stipendier og "trainee-ordninger". Endvidere bør man overveje
muligheden af at sikre forskere ret til sabbatår til udenlands-
ophold, f.eks. hvert syvende år.
Endelig bør man tilstræbe, at internationalisering i højere grad
indbygges i de nationale forskningsprogrammer. Både således at
programmernes faglige indhold har sammenhæng til de internati-
onale programmer, og at der i programmerne afsættes midler til
internationalt samarbejde.

Jordbrugsforskningens finansiering

Strategiudvalget finder, at jordbrugsforskning rettet mod de primære
jordbrugserhverv også fremover overvejende bør være en offentlig
opgave. For såvidt angår forskning, som er meget anvendelsesorien-
teret, eller har præg af teknologisk service, bør jordbrugserhvervet i
højere grad inddrages i prioritering og udformning af ydelserne -
knyttet sammen med øget brugerbetaling, der afspejler erhvervets
indflydelse.

Forholdet mellem tildelte basisbevillinger og eksterne bevillinger er
vigtig for institutionernes opgavevalg og arbejdstilrettelæggelse. En
for høj andel af eksterne bevillinger kan skade den langsigtede kom-
petenceopbygning og gøre det svært at fastholde de bedst kvalifice-
rede forskere, mens en for stor andel af basisbevillinger kan mindske
institutionernes dynamik, fleksibilitet og omstillingsevne.

Der bør fortsat gennemføres større tværministerielle forskningspro-
grammer med det sigte at fremme den strategiske forskning og koor-
dinering mellem institutionerne og ministerierne.

Det er Strategiudvalgets opfattelse, at der for at bevare fordelene ved
såvel basis- som programbevillinger bør ske en stigning i anvendel-
sen af bevillingstypen aftalebevilling ("commissioned funding").
Denne bevillingsform giver større stabilitet til institutionerne, men
sikrer samtidig fleksibilitet og mulighed for omdisponering mellem
faglige hovedområder. Desuden styrkes indflydelsen på anvendelsen
af forskningsbevillinger, hvorved man sikrer sammenhæng med sam-
fundets strategiske behov for forskningsresultater og anvendelse af
forskningsbevillingerne.

Aftalebevillinger skal dog administreres med en fleksibilitet, der sik-
rer, at institutionerne ikke - ud over aftaleperioden - vinder hævd på
et fast årligt beløb. På den måde vil muligheden for at styrke bestem-
te områder på bekostning af andre nemlig forsvinde. Midlerne bør
derimod disponeres i overensstemmelse med den langsigtede plan-
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lægning og udvikling af området. Aftalebevillingerne bør have en
tidsbegrænset varighed på op til 5 år.

Det anbefales, at andelen af de eksterne midler, der anvendes som
aftalebevilling, i de kommende fem år får lov til at vokse til at
udgøre ca. 20 pct. af de samlede bevillinger. Strategiudvalgets an-
befalinger vedr. forholdet mellem basisbevillinger, aftalebevilling
og programmer i udbud går i retning af en fordeling på 60, 20 og
20 pct., som det fremgår af figur 1.9:

Figur 1.9 Den anbefalede bevillingsstruktur (bevillingstyper)

Med den foreslåede fordeling finder Strategiudvalget, at man får ind-
bygget en dynamik og fleksibilitet i forskningssystemet, der sikrer
mulighed for hurtigere omstilling og en ændret prioritering i anven-
delsen af forskningsressourcerne. Hvis basisbevillingerne, som Stra-
tegiudvalget anbefaler, sættes til en andel på 60 pct., er det vigtigt, at
de midler, som ydes som aftalebevilling, bidrager til sikring af insti-
tutionernes langsigtede kompetenceopbygning.

En gennemførelse af Strategiudvalgets forslag om bevillingsstruktu-
ren må naturligvis ses over en periode. Det er alene et forslag til
ændret fordeling på bevillingstyper. Omlægningen bør ikke selv-
stændigt påvirke prioriteringerne.
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Indledning

I oktober 1990 besluttede Regeringens Forskningsudvalg på forslag
fra Landbrugsministeren at gennemføre en international evaluering
af den offentlige danske jordbrugsforskning. Landbrugsministeren
anmodede samtidig Forskningspolitisk Råd om at forestå evaluerin-
gens gennemførelse.

På foranledning af Forskningspolitisk Råd blev der nedsat internatio-
nale paneler inden for følgende områder: Plantevidenskab, husdyr-
brugs- og veterinærvidenskab samt jordbrugsteknik og -økonomi. Et
hovedpanel udarbejdede herefter evalueringens generelle konklusio-
ner og anbefalinger.

I kommissoriet for den internationale evaluering af jordbrugsforsk-
ningen blev det fastsat, at følgende skulle vurderes:

• Dansk jordbrugsforsknings og forskeruddannelsens kvalitet set i
internationalt perspektiv.

• Relevans af den danske jordbrugsforskning.
• Formidling og nyttiggørelse af forskningsresultaterne.
• Ressourceforbrug i forhold til resultater og fagligt niveau.
• Nationale og internationale samarbejdsrelationer.
• Forskningens dynamik og evne til udvikling mod større kvalitet

og nye mål, herunder miljø- og ressourceproblemstillinger.

I lyset af den gennemførte evaluering foreslog Forskningspolitisk
Råd i oktober 1992, at regeringen skulle tage en række konkrete
forskningspolitiske initiativer. Udgangspunktet for rådets indstilling
var en hovedmålsætning om, at kvaliteten og relevansen af den
offentlige danske jordbrugsforskning skal styrkes gennem ompriori-
tering, koordinering og koncentration af forskningsindsatsen. Denne
grundlæggende målsætning foreslog man primært opfyldt ved at
udarbejde en national strategi for den offentlige jordbrugsforskning i
Danmark. Hoved- og fagpanelernes konklusioner og anbefalinger er
behandlet mere indgående i betænkningens del II.
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Strategiudvalgets kommissorium

Regeringen fastsatte på denne baggrund i juni 1993 følgende kommis-
sorium for Udvalget om udarbejdelse af forslag til en national strategi
for den offentlige danske jordbrugsforskning (Strategiudvalget):

"Den nationale strategi for jordbrugsforskningen skal udgøre funda-
mentet for ministeriers og forskningsråds nationale og internationale
samarbejde, for prioriteringen af jordbrugsforskningen samt organi-
seringen af forskningsmiljøerne. Endvidere skal strategien medvirke
til at befæste samarbejdet mellem ministerier, forskningsråd og insti-
tutioner om mål, bevillinger og arbejdsplaner. Det er et selvstændigt
formål i den nationale strategi, at der sker en øget internationalise-
ring af dansk jordbrugsforskning. Det forudsættes, at den nationale
strategi tages op til vurdering med passende mellemrum.

Den nationale strategi skal omfatte en identificering og prioritering
af forskningsområder, hvor der er eller forventes at blive nationale
behov. I prioriteringen bør områder, hvor dansk forskning har inter-
national kompetence eller er åbenbart nødlidende, tillægges særlig
vægt. Den nationale strategi skal kombinere de grundforsknings-
orienterede, de strategiske og de anvendelsesorienterede aspekter.
Strategien skal skabe sammenhænge mellem udvikling af de viden-
skabelige discipliner og de faglige områder. Strategien skal herud-
over beskrive hovedprincipper for arbejdsdelingen mellem forsk-
ningsinstitutioner samt danne grundlag for, at der kan indgås forplig-
tende samarbejdsaftaler og skabes sammenhængende strukturer.
Endvidere skal strategien lægge op til løsning af langsigtede,
tværfaglige problemstillinger. Endelig skal strategien indeholde en
vurdering af forskningsmidlernes fordeling på bevillingstyper, her-
under forholdet mellem basisbevillinger (core-funding) og program-
midler (commissioned funding og competitive funding), idet der
arbejdes ud fra en antagelse om samlet ressourcemæssig neutralitet.

På grundlag af den ovenfor beskrevne referenceramme skal den nati-
onale strategi baseres på videnskabelig kvalitet og medtage faglige
erhvervs-, miljø- og ressourcemæssige problemstillinger. Desuden
skal strategien udarbejdes i en 5-10 årig tidshorisont i sammenhæng
med den forventede forsknings- og erhvervsmæssige udvikling.

Den nationale strategi udarbejdes af det nedenfor omtalte udvalg,
idet der først udarbejdes forslag til delstrategier for de enkelte fag-
områder efter overordnede retningslinier fastlagt af dette udvalg. På
basis af forslagene til delstrategier udarbejdes en samlet strategi, der
afspejler samfundsmæssige behov, herunder relationen jordbrug og
miljø.
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Regeringen nedsætter et udvalg, som udarbejder et forslag til en na-
tional strategi for den offentlige jordbrugsforskning i Danmark. Ud-
valget består af i alt 8 medlemmer, hvoraf Landbrugsministeriets
Rådgivende Forskningsudvalg, Statens Jordbrugs- og Veterinær-
videnskabelige Forskningsråd samt Den Kgl. Veterinær- og Landbo-
højskole udpeger hver 2 medlemmer. De sidste 2 medlemmer udpe-
ges af regeringen, idet ét af disse to medlemmer samtidig varetager
formandskabet for udvalget. Det forudsættes, at udvalgets sam-
mensætning sikrer en bred forskningsmæssig kompetence samt en
relevant faglig repræsentation.

Med henblik på udarbejdelse af forslag til delstrategier nedsætter
regeringen endvidere 6 faggrupper inden for følgende områder:

• husdyrbrugsvidenskab
• veterinærvidenskab
• plantevidenskab
• jordbrugsteknik
• jordbrugsøkonomi
• skov og landskab

Hver faggruppe består af ialt 7 medlemmer, hvor de statslige forsk-
ningsråd, institutioner med forskning uden for Landbrugsministeriet
samt Landbrugsministeriets Rådgivende Forskningsudvalg udpeger
hver 2 medlemmer. Ved sammensætningen sikres, at der er relevant
videnskabelig og erhvervsmæssig kompetence til rådighed i faggrup-
perne. Regeringen udpeger de 6 gruppeformænd.

Landbrugsministeriets Forskningssekretariat er sekretariat for udvalg
og faggrupper, idet relevante forskningsinstitutioner efter aftale med
Landbrugsministeriets Forskningssekretariat stiller arbejdskraft til
rådighed for sekretariatsbetjeningen af faggrupperne.

Udvalgets arbejde afsluttes inden 1. juli 1994, hvorefter forslag til en
national strategi fremsendes til Landbrugsministeren.

Udvalget fastlægger selv frister for aflevering af faggruppernes del-
strategier til udvalget, herunder procedurer for samspillet imellem
udvalg og faggrupper.

Arbejdet med forslag til en national strategi har ikke opsættende
virkning for de enkelte institutioners arbejde med gennemførelse af
forskningsevalueringens anbefalinger.



Fagområdet levnedsmiddelvidenskab afventer FØTEK-evalueringen
og vil, når denne evaluering foreligger, blive indarbejdet i den samle-
de nationale strategi."

I notat af 17. september 1993 vedrørende Overordnet struktur for
udvalgsarbejdet om national strategi for jordbrugsforskningen (Bilag
B) har Strategiudvalget på grundlag af kommissoriet nærmere defi-
neret sine egne og faggruppernes arbejdsopgaver.

Strategiudvalgets sammensætning

Strategi udvalget fik følgende sammensætning:

Formand: Rigsstatistiker Hans E. Zeuthen (udpeget af

regeringen).
Næstformand: Gårdejer Thomas Jørgensen (udpeget af regeringen).
Øvrige: Professor Jens Aage Hansen (udpeget af Landbrugs-

ministeriets Rådgivende Forskningsudvalg, LRF).
Afdelingsforstander Jørgen Jakobsen (udpeget af
Statens Jordbrugs- og Veterinærvidenskabelige
Forskningsråd, SJVF).
Forstander Kirsten Jakobsen (udpeget af SJVF).
Professor Birger Lindberg Møller (udpeget af
Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, KVL).
Prorektor, professor Knud Nielsen (udpeget af
KVL).
Afdelingschef Ib Skovgaard (Udpeget af LRF).

Strategiudvalget har været sekretariatsbetjent af sekretariatschef Ole
Olsen, souschef Per Christiansen og fuldmægtig Steen Bonde, Forsk-
ningssekretariatet. Overassistent Vivian Larsen, assistent Marianne
Høpfner Petersen og assistent Birgitte Kristoffersen, Forskningssek-
retariatet, har bistået med tekstbehandling og skriveteknisk redige-
ring af betænkningen.

Strategiudvalget startede sit arbejde i august måned 1993 og har
holdt 18 møder. Endvidere var Strategiudvalget i efteråret 1993 på en
studietur til Wageningen i Holland for at få kendskab til strategiplan-
arbejdet inden for den hollandske jordbrugsforskning.

Der har løbende været kontakt med de nedsatte faggrupper, og et
råudkast til betænkningen har været udsendt i en kort uformel høring
i faggrupperne.
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For at informere omverdenen om Strategiudvalgets arbejde har sek-
retariatet udgivet nyhedsbrevet Strategi-Nyt, der er udkommet fem
gange, mens strategi arbejdet har stået på. Idéen bag udgivelsen af
nyhedsbrevet var udover at informere, at tilskynde interesserede
institutioner og organisationer til at give deres synspunkter til kende
over for udvalget.

Strategiudvalget har endvidere modtaget synspunkter fra Miljømini-
steriet, Forskningscenter Risø, landbrugets hovedorganisationer,
Akademiet for de Tekniske Videnskaber, Sydjysk Universitetscenter
og Foreningen af Danske Landskabsarkitekter.

Faggruppernes opgaver

Seks arbejdsgrupper kom igang i slutningen af september måned
1993, mens levnedsmiddelgruppen, der bl.a. skulle afvente FØTEK-
evalueringen, først kom i gang primo februar 1994.

I notatet om den overordnede struktur for udvalgsarbejdet af 17. sep-
tember 1993 og følgeskrivelse til faggruppernes formænd definerede
hovedudvalget faggruppernes arbejdsopgaver nærmere med besked
om at rapportere tilbage til hovedudvalget 1. januar 1994. Faggrup-
perne skulle behandle følgende centrale emner:

Målformulering for fagområdet.
Afgrænsning af fagområdet, herunder indsatsområder og snitfla-
der til andre fagområder.
Fastlægge den forskningsmæssige profil.
Beskrive en hensigtsmæssig institutionel arbejdsdeling.
Prioritere indsatsområder.

Efter de seks faggruppers foreløbige afrapportering pr. 1. januar
1994 blev der i en dialog mellem hovedudvalg og faggrupper identi-
ficeret en række emner, som faggrupperne uddybede nærmere ved
slutrapporteringen den 5. april 1994. Rapporten fra levnedsmiddel-
gruppen forelå i sin endelige form i slutningen af maj 1994.

Faggrupperne blev herefter i juni måned inddraget i en kort høring
på grundlag af et råudkast til hovedudvalgets betænkning.

2.4 Forskningspolitiske grundbegreber inden for jordbrugs-
forskningen - definitioner

Den mest gennemtænkte opdeling af forskning på forskellige katego-
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rier er udarbejdet af OECD. Denne kategorisering bruges som grund-
lag for næsten al forskningsstatistik og er fremlagt i den såkaldte
Frascati-manual fra 1976.1 de spørgeskemaer, som er blevet anvendt
til udarbejdelse af den danske forskningsstatistik siden 1979, er
OECD's definitioner gengivet som følger:

Forskning- og udviklingsarbejde (FoU) defineres som:

1) Skabende arbejde på systematisk grundlag med henblik på at øge
den videnskabelige og tekniske viden, herunder viden vedrørende
mennesker, kultur og samfund.

2) Udnyttelse af den eksisterende viden til at anvise nye praktiske
anvendelser.

FoU-begrebet omfatter både grundforskning, anvendt forskning og
udviklingsarbejde.

Grundforskning er originalt eksperimenterende eller teoretisk
arbejde med det primære formål at opnå ny viden og forståelse uden
nogen bestemt anvendelse i sigte.

Anvendt forskning er ligeledes originale undersøgelser med henblik
på at opnå ny viden. Den er imidlertid primært rettet mod praktiske
mål.

Udviklingsarbejde er systematisk arbejde baseret på anvendelse af
viden opnået gennem forskning og/eller praktisk erfaring med det
formål at frembringe nye eller væsentligt forbedrede materialer,
produkter, processer, systemer eller tjenesteydelser.

Anvendelsen af dette sæt af definitioner har den fordel, at forsk-
ningsstatistikken, herunder den offentlige statistik vedrørende jord-
brugsforskningen, retter sig efter den, hvilket gør den umiddelbare
tilgængelighed lettere.

Der er imidlertid en række forhold ved jordbrugsforskningen, der
taler for, at man som led i en national strategi ændrer dette sæt af
begreber, for at kunne gøre Strategiudvalgets rekommendationer
mere præcise.

Jordbrugsforskningen er på visse områder så langt fremme, at den
viden, der er opnået, efterfølgende har dannet et erkendelsesmæssigt
og metodologisk udgangspunkt for andre videnskaber.
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Begrebet jordbrugsforskning indikerer imidlertid i sig selv en høj
grad af anvendelsesorientering. Det er derfor vigtigt at gøre sig klart,
at når der tales om grundforskning inden for jordbrugsforskningen,
så er der i vid udstrækning tale om forskning, som bygger på grund-
forskning inden for andre videnskaber, især naturvidenskab.

Strategiudvalget finder derfor, at begrebet grundlagsskabende
forskning - dvs. forskning i de discipliner, som skaber grundlaget
for den videre forskning på jordbrugsområdet, såsom eksempelvis
fysiologi, biokemi og molekylærbiologi - er en mere dækkende
betegnelse for de aktiviteter, der i forskningsstatistikken benævnes
grundforskning inden for jordbrugs- og veterinærvidenskaben. Basal
forskning er en anden hyppigt anvendt betegnelse for disse aktivite-
ter.

Endvidere har de seneste års forskningspolitiske udvikling med øget
vægt på langsigtede strategiske forskningsindsatser inden for den
anvendelsesorienterede forskning skabt et behov for at udskille en
kategori, der i det følgende benævnes strategisk forskning. Mål-
forskning var tidligere en ofte anvendt betegnelse for disse aktivi-
teter.

Det er imidlertid vigtigt at slå fast, at al forskning har mål, og at al
forskning sigter mod, at dens resultater skal anvendes. Når der allige-
vel tales om strategisk forskning (målforskning) og anvendelsesori-
enteret forskning i modsætning til grundlagsskabende forskning,
menes der hermed, at den strategiske forskning og den anvendelses-
orienterede forskning har sine mål uden for forskningens egen ver-
den. Den grundlagsskabende forskning sigter mod at skabe ny viden,
som forhåbentlig kan anvendes som grundlag for ny forskning og
nye resultater. Desuden ønsker udvalget at gøre brug af et begrebs-
apparat, der i højere grad betegner forskningsaktiviteternes karakter,
hvor OECD's Frascati-manual udelukkende sondrer mellem aktivite-
ternes motiv.

Den af udvalget anvendte begrebsapparats relationer til OECD's Fra-
scati-manual illustreres i omstående oversigt
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Tabel 2.4 Kategorier i forskningstatistikken

Det er vigtigt at understrege, at grænserne er uskarpe, og at en given
kategorisering ikke udtrykker noget om forskningens kvalitet og
relevans. Al forskning skal i sidste instans bedømmes på resultater,
og på i hvor høj grad den når sine mål.

I betænkningen anvendes jordbrugsforskning som den gennem-
gående faglige betegnelse for strategiens indsatsområder. Ved jord-
brugsforskning forstås både jordbrugs- og veterinærvidenskabelig
forskning, ligesom betegnelsen også dækker området levnedsmiddel-
videnskab.
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